21 Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus : Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, ámodo, et usque in sempiternum.

LX. 1 Surge, illumina, Jerusa- lem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. 2 Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos : super te autem

14. Est tombée; a été renversée, anéantie. — Sur la place publique; c'est aux portes de la ville et sur les places qu'on rendait la justice, et l'équité y était parfois violée. Cf. Zacharie, VIII, 16. 16. Qu'il n'y avait point d'homme; pour maintenir la vérité et la justice (v. 15), et secourir son peuple malheureux. — Son propre bras...; le Seigneur fait de la cause de son peuple sa propre cause; ainsi les prénonms son, sa, le se rapportent au Seigneur, comme le prouve d'ailleurs le passage parallèle, LXIII, 5. Cf. XVIII, 41 (Glaire). 17. Comme d'un manteau de zèle; pour du zèle comme d'un manteau. 18. Ils; c'est-à-dire pays lointains. 20. Un rédempteur; le Messie, représenté imparfaitement par Cyrus. Cf. Romains, XI, 26. 21. Voici mon alliance... C'est l'alliance éternelle

rière; et la justice s'est tenue au loin; parce que la vérité est tombée sur la place publique et l'équité n'a pu y entrer.

15 Et la vérité est devenue en oubli; et celui qui s'est retiré du mal a été exposé en proie; le Seigneur l'a vu; et mal a paru à ses yeux qu'il n'y eût point de justice. 16 Et il a vu qu'il n'y avait point d'homme, et il s'est étonné que personne ne s'opposât à ces maux, et son propre bras l'a sauvé, et sa justice elle-même l'a soutenu.

17 Il s'est revêtu de la justice comme d'une cuirasse, et le casque de salut a été sur sa tête; il s'est revêtu des vêtements de vengeance, il s'est couvert comme d'un manteau de zèle. 18 Il se vengera, il punira dans sa colère ses ennemis et il rendra à ses adversaires ce qu'ils méritent : aux îles il rendra la pareille. 19 Et ils craindront, ceux qui sont de l'occident, le nom du Seigneur, et ceux qui sont du levant, sa gloire; lorsqu'il viendra comme un fleuve impétueux, que le souffle du Seigneur agite; 20 et que viendra un rédempteur pour Sion, et pour ceux qui dans Jacob reviennent de l'iniquité, dit le Seigneur.

21 Voici mon alliance avec eux, dit le Seigneur : « Mon esprit, qui est en toi, et mes paroles que j'ai mises en ta bouche ne s'éloigneront pas de ta bouche, ni de la bouche de ta postérité, ni de la bouche de la postérité de ta postérité, depuis ce moment jusque dans l'éternité, dit le Seigneur ».